MpunoxeHwne 2
K npukasy Nell5 ot «29» aBrycta 2019r.

MOJTIOXXEHUE O BPAKEPAXHOW KOMWCCU
B MyHULMNANIbHOM aBTOHOMHOM [10LLIKO/IbHOM 06pa3oBaTe/IbHOM YyUpeXxAeHUn
«[JeTCKui cag «Ynbibka» n. ManguHoOBCKNi»

I O6Lme NonoXxxeHns
1.1. OcCHOBbIBaACb Ha NpUHLMNAX efMHOHAYanua W KONMernasbHOCTU ynpasBneHus 06pa3oBaTe/ibHbIM
yupexpaeHneMm, a TakKXke B COOTBeTCTBMM C YcTtaBoM MALOY g/c «YnblbKa», B LeNsaX OCyL,ecTBeHUS
KOHTPONS 3a NpaBWIbHON OpraHu3auuent NUTaHWa AeTeil, KayeCTBOM AOCTaB/AEMbIX NPOAYKTOB MUTaHUSA W
cO6M0AEeHNS CaHUTAPHO-TUTMEHNYECKUX TpeboBaHUIi Npu MNPUroToBNeHUM W pasgade nuwm B MALOY
co3/aeTcs W eicTByeT 6pakepaxHas KOMUCCUS.
1.2. bpakepaxHas Komuccus paboTaeT B TECHOM KOHTaKTe € agMuHucTpaumein MALOY.

Il Mopsagok co3gaHns bpakepaXKHOW KOMUCCUWN 1 eé cocTaB

2.1. bpakepaxHaa Komuccusa HasHayaetcsa npmkasom sasegyrowero MAAOY. CoctaB KOMUCCUM, CPOKK eé
NMOMHOMOYMIA OroBapMBalOTCA B NpuKase 3asegyrouiero 4OY.

2.2. bpakepaxkHaa Komuccmsa coctout u3 3 - 4 uneHoB. B cocTaB KOMUCCUM BXOLAT:

*3aMecTuTeNb 3aBegyrowero MALOY (npepcepartefis KOMUCCUN);

*MeLuLMHCKan CecTpa;

*noeap - 1-2 yenoseka.

2.3. B Heob6XxoauMbIX YC/OBUAX B COCTaB OpakepaKHOM KOMMUCCMM MOTYT ObiTb BK/IHOYEHbl Apyrue
paboTHukn MALOY, npurnaweHHble CreynmanncTbl, 3KCMepPTbl, a TakXe Creunanuctel YnpasieHUs
obpa3oBaHuUs agMUHUCTPaLum COBETCKOro palnioHa.

2.4. [leaTeNlbHOCTb GpakepaKHOM KOMUCCUWU pernameHTUpyeTcs HacToAWw MM MonoxeHueMm.

111 TTonHOMOYMA KOMUCCUUN.

3.1. bpakepaxHas KoMuUccus:
*NpoBepsieT Ha NPUroAHOCTb CKMAaACKME W Apyrue fnomeweHus, npegHasHavyeHHble ANA XpaHeHUs NPoAYKTOB
nNMTaHus, a TakXe CoB6MAeHNe NPaBWUI U YCNOBUIA NX XPAHEHUS;
*0CYLLEeCTBNSET KOHTPO/Ib 38 CPOKaAMU peann3alum NPpoAYyKTOB MUTAHUA U KAYeCcTBa NMPUroTOBEHUA NMULLK;
*NpoBepseT COOTBETCTBME NULLM (PU3MONOTNYECKUM NOTPEOHOCTAM AeTeil U OCHOBHbLIX MULLEBLIX BELLECTBAX;
AnepuoanYeckn NpUCyTCTBYET NpU 3aKnagke OCHOBHbIX NMPOAYKTOB B KOTeS, NPOBEPAOT BbIX04 6/110f4;
*NPOBOAUT OPraHONEenTUYECKYK OLEHKY TFOTOBOW NullKn, T.e. onpeaeneHuWe eé LUBeTa M 3anaxa, BKyca,
"HOHCUCTEHLMN, XECTKOCTN, COYHOCTN U T. 4.;

"npoBepsieT COOTBETCTBME OOBLEMOB MPUIrOTOBMEHHOrO MNUTaHWA O06BEMY peann3oBaHHbIX MOpUUii  w©
KONMNYECTBY [ETEN.

IV OueHka opraHusaynm nutaHua s JOY.

4.1. Pe3ynbTaTbl NPOBEPKM BbIXofa 61104, UX KayeCcTBO OTpaXkalwTcs B BpakepaHOM >XypHasie roTOBOW
NPOAYKLUUN 1 BbIHOCAT PE30/I0LMI0 0 pas3peLleHnm Bblfaum roToBbiX 671104 ¢ Nuwe6s0Ka B rpynnsol.

4.2. B cnyyae BbISIBIEHUS KaKUX-NMOO HapyLIeHWA, 3ameyaHWin OGpakepakHas KOMMUCCUS Brpase
NPMOCTAHOBUTL BblJayy TFOTOBOW MNUILKM Ha TPYNMbl 4O MNPUHATUA HEOO6XOLMMbLIX Mep MO YCTpPaHeHWUto
3ameydaHmii, coobllaeT 06 aToOM agMUHUCTPaLn MALOY.

3ameyaHMs M HapylleHus, YCTaHOBNEHHble KOMMWUCCME B OpraHuM3auuMm NuUTaHWA [eTeil, 3aHOCATCS B
OpaKepaXkHbIi XypHan.

43 ApmuHuctpaums MALOY o6d3aHa COAeiAcTBOBaTb AeATENbHOCTU OpakepaXKHOW KOMUcCUN W
NPUHUMATbL He3aMeLNUTeNbHblE Mepbl K YCTPaHeHU0 HapyLIeHUA 1 3amedaHunii BbISIBIEHHbIX KOMUCCUEN.

4.4, Tlo pesynbTaTaM OMepaTMBHOrO0 KOHTPONS MpoBOAMTCA cobecefqoBaHWe C MPOBEpPSEMbIM, Npwu
Heo6X04MMOCTM - TFOTOBMTCA COO6LLEHME O COCTOAHWW feNl Ha agMUHUCTPATMBHOM COBelaHuu npu
3aBeaytoliem, Megarornyeckom cosete, O6LleM cobpaHMM TPYAOBOrO KONNEKTMBA.



MrPAPUNK

SAKJTAOKN OCHOBHbIX NMPOAYKTOB NMNTAHUA

Pe>kunm gHsa

3ABTPAK

2 3aBTpak

OBE[

NnoNgHMK

YXXWH

MpoayKThl
Monoko ( B Kawy, cyn)
Macno (B Kally, MOMIOYHbIA cyn)
Macno (Ha 6yTepbpopg)
Cbip (Ha 6yTepbpoa)
Caxap B 3 611040
Msco B 161040
TBopor
A0 B BbINEUKy
Mo/10KO B BbIMeYyky
CmeTaHa B BblMeyuky
KncnomonoyHblie NpoayKThbl
Pbi6a B 1600480
Msico (nonygabpukar)
Pbi6a (nonydabpukar)
Macno (B rapHup, cyn-nope)
Monoko (B rapHup, coyc)
Caxap B 3 6ntofi0
CwmeTaHa B 165040, coyc
CobIp
Anuo (B cydne)
Monoko
Kncno-monoyHble NpogyKTbl
ChblIp B BblIMeyKy
Pbl6a (nonygabpukar)
Msico (nonydabpukar)
TBopor
Macno (B rapHup)
Caxap B 3 611010
TBopor
Pbi6a (nonydabpukar)
Msico (nonygabpukar)
Cbip
Ao B cydne, 3anekaHKy

Bpewms
6.20
7.40
7.30
7.30
6.30
7.30
6.30
9.00
9.00
9.00
9.30
9.00
10.00
10.00
11.00
10.30
7.00
10.30
10.00
10.00
12.00
15.00
13.00
12.00
12.00
12.00
17.00
17.00
15.30
15,30
15.30
16.30
16.30



