# ПОЛОЖЕНИЕ О БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИ

в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Улыбка» п. Малдиновский»

## I Общие положения

- 1.1. Основываясь на принципах единоначалия и коллегиальности управления образовательным учреждением, а также в соответствии с Уставом МАДОУ д/с «Улыбка», в целях осуществления контроля за правильной организацией питания детей, качеством доставляемых продуктов питания и соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в МАДОУ создается и действует бракеражная комиссия.
  - 1.2. Бракеражная комиссия работает в тесном контакте с администрацией МАДОУ.

# II Порядок создания бракеражной комиссии и её состав

- 2.1. Бракеражная комиссия назначается приказом заведующего МАДОУ. Состав комиссии, сроки её полномочий оговариваются в приказе заведующего ДОУ.
  - 2.2. Бракеражная комиссия состоит из 3 4 членов. В состав комиссии входят:
  - \*заместитель заведующего МАДОУ (председатель комиссии);
  - \*медицинская сестра;
  - \*повар 1 -2 человека.
- 2.3. В необходимых условиях в состав бракеражной комиссии могут быть включены другие работники МАДОУ, приглашенные специалисты, эксперты, а также специалисты Управления образования администрации Советского района.
  - 2.4. Деятельность бракеражной комиссии регламентируется настоящим Положением.

# III Полномочия комиссии.

3.1. Бракеражная комиссия:

- \*проверяет на пригодность складские и другие помещения, предназначенные для хранения продуктов питания, а также соблюдение правил и условий их хранения;
- \*осуществляет контроль за сроками реализации продуктов питания и качества приготовления пищи;
- \*проверяет соответствие пищи физиологическим потребностям детей и основных пищевых веществах;
- \*периодически присутствует при закладке основных продуктов в котел, проверяют выход блюд;
- \*проводит органолептическую оценку готовой пищи, т.е. определение её цвета и запаха, вкуса, тонсистенции, жесткости, сочности и т. д.;
- проверяет соответствие объемов приготовленного питания объёму реализованных порций и количеству детей.

## IV Оценка организации питания в ДОУ.

- 4.1. Результаты проверки выхода блюд, их качество отражаются в бракеражном журнале готовой продукции и выносят резолюцию о разрешении выдачи готовых блюд с пищеблока в группы.
- 4.2, В случае выявления каких-либо нарушений, замечаний бракеражная комиссия вправе приостановить выдачу готовой пищи на группы до принятия необходимых мер по устранению замечаний. сообщает об этом администрации МАДОУ.

Замечания и нарушения, установленные комиссией в организации питания детей, заносятся в бракеражный журнал.

- 4.3. Администрация МАДОУ обязана содействовать деятельности бракеражной комиссии и принимать незамедлительные меры к устранению нарушений и замечаний выявленных комиссией.
- 4.4. По результатам оперативного контроля проводится собеседование с проверяемым, при необходимости готовится сообщение о состоянии дел на административном совещании при заведующем, Педагогическом совете, Общем собрании трудового коллектива.

## ГРАФИК ЗАКЛАДКИ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

Режим дня	Продукты	Время
	Молоко (в кашу, суп)	6.20
ЗАВТРАК	Масло (в кашу, молочный суп)	7.40
	Масло (на бутерброд)	7.30
	Сыр (на бутерброд)	7.30
	Сахар в 3 блюдо	6.30
	Мясо в 1 блюдо	7.30
	Творог	6.30
	Яйцо в выпечку	9.00
	Молоко в выпечку	9.00
	Сметана в выпечку	9.00
2 завтрак	Кисломолочные продукты	9.30
	Рыба в 1 блюдо	9.00
ОБЕД	Мясо (полуфабрикат)	10.00
	Рыба (полуфабрикат)	10.00
	Масло (в гарнир, суп-пюре)	11.00
	Молоко (в гарнир, соус)	10.30
	Сахар в 3 блюдо	7.00
	Сметана в 1 блюдо, соус	10.30
	Сыр	10.00
	Яйцо (в суфле)	10.00
полдник	Молоко	12.00
	Кисло-молочные продукты	15.00
	Сыр в выпечку	13.00
	Рыба (полуфабрикат)	12.00
	Мясо (полуфабрикат)	12.00
	Творог	12.00
	Масло (в гарнир)	17.00
УЖИН	Сахар в 3 блюдо	17.00
	Творог	15.30
	Рыба (полуфабрикат)	15,30
	Мясо (полуфабрикат)	15.30
	Сыр	16.30
	Яйцо в суфле, запеканку	16.30